
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 28 del 24/02/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 febbraio 2015, n. 58
 
Dlgs 152/2006 e ssmmii, LR 11/2001 e ssmmii e DGR n1302/2012 - Procedura di Valut.di Impat.
Ambien. relativo ad un impianto di produz. di energia elettrica da fonte eolica da realiz. nel Comune di
San Bartolomeo in Galdo (BN) e relative opere di connessione alla RTN da realiz. nel Comune di
Alberona (FG)- Proponente: Edison Energie Speciali SpA.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria amministrativa
espletata dall’Ufficio V.I.A. e V.Inc.A e dell’istruttoria tecnica espletata del Comitato Regionale per la
V.I.A.,confermate dal Servizio Ecologia, riferisce:
 
Premesso che:
con nota del 26.08.2014, acquisita al prot. n. AOO_089_7824 del 08.09.2014 del Servizio Ecologia, la
società Edison Energie Speciali S.p.a., nell’ambito del procedimento di V.I.A. di competenza della
Regione Campania, inviava. copia della documentazione progettuale e del SIA;al fine di consentire alla
Regione Puglia di esprimere il proprio parere di competenza in merito alle opere di connessione alla
RTN da realizzare sul territorio pugliese, in località Alberona (FG), nonché sui potenziali effetti
ambientali negativi derivanti dalla realizzazione del parco eolico, ubicato in prossimità del confine
amministrativo della Regione Puglia;
con nota prot. n. AOO_089_8092 del 18.09.2014, il Servizio Ecologia in applicazione della L.R. 11/2001
e ss. mm. e ii. e della DGR n. 1302/2006, chiedeva agli Enti locali territoriali interessati nonché ad altri
soggetti competenti in materia ambientale di esprimere il proprio parere di competenza;
con nota inviata via P.E.C. in data 22.09.2014, acquisita al prot. n. AOO_089_8571 del 30.09.2014 del
Servizio ecologia, la Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le province di Bari,
Barletta-Andria-Trani e Foggia comunicava che, ai sensi del DPR n. 233/2007 e in considerazione del
carattere sovraregionale dell’intervento in oggetto,l’organo competente al rilascio del parere del MIBACè
la Direzione Generale per il paesaggio, le belle arti, l’architettura e l’arte contemporanea;
con nota inviata via P.E.C. in data 24.09.2014, acquisita al prot. n. AOO-089_8569 del 30.09.2014 del
Servizio ecologia, l’Autorità di Bacino della Puglia, esaminati gli elaborati progettuali, comunicava che
l’intervento, oggetto di valutazione, non ricade nel territorio di propria competenza, ritenendosi estranea
al procedimento di V.I.A.;
con nota prot. n. AOO_089_8952 del 09.10.2014, il Servizio Ecologia, in considerazione di quanto
comunicato dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le province di Bari,
Barletta-Andria-Trani e Foggia (prot. n. 8571/2014) chiedeva alla Direzione Generale per il paesaggio, le
belle arti, l’architettura e l’arte contemporanea del MIBAC l’espressione del proprio parere di
competenza;
con nota del 27.10.2014, acquisita al prot. n. 9932 del 28.10.2014 del Servizio ecologia, il Servizio

1



Foreste regionale - ufficio provinciale di Foggia comunicava di non avere […] provvedimenti da adottare
in seno alle procedure attivate per l’occasione[…] in quanto il […] Servizio esprime le proprie
competenze nelle procedure istituzionali che esamino progetti in via di esecuzione[…];
con nota inviata via P.E.C. in data 18.11.2014, acquisita al èprot. n. AOO_089_11465 del 25.11.2014
del Servizio Ecologia, la L.I.P.U Sez. Prov.le di Foggia inviava le proprie osservazioni alla realizzazione
dell’impianto eolico oggetto di valutazione; con nota prot. n. AOO_089_8952 del 09.10.2014, il Servizio
Ecologia trasmetteva alla Società proponente e per conoscenza a tutti gli Enti interessati, le
osservazioni inviate dalla L.I.P.U., invitando quest’ultima, qualora ritenuto opportuno, a produrre le
proprie osservazioni in merito;
 
Considerato che
il Comitato regionale per la V.I.A. della Regione Puglia,nella seduta del 20.01.2014, esaminata la
documentazione prodotta dalla Società proponente esprimeva […] parere non favorevoleper l’impianto
eolico composto da n. 10 aerogeneratori per complessivi 30 MW nel Comune di San Bartolomeo in
galdo (BN) e delle opere connesse costituite da un elettrodotto RTN 150 KV di collegamento dalla
stazione elettrica di Alberona (FG) con la stazione elettrica GIS Foiano di Val Fortore (BN), proposto
dalla socità Edison Energie Speciali spa […]
Rilevato che:
ai sensi della normativa vigente in materia ambientale sia nazionale sia regionale,nessuno degli Enti
coinvolti nel procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale ha trasmesso il proprio parere di
competenza nei termini loro concessi, con l’esclusione dell’Autorità di Bacino della Puglia, della
Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le province di Bari, Barletta-Andria-Trani e
Foggia e del Servizio Foreste regionale che hanno comunicato la loro non competenza ad esprimersi
nell’ambito del procedimento in oggetto;
 
Considerato che:
nel caso di progetti che risultino localizzati sul territorio di più regioni o che possano avere impatti
ambientali rilevanti sul territorio delle regioni confinanti, è individuata,ai sensi dell’art. 19 comma 1 della
L.R. 11/2001 e ss. mm. ii. e della DGR del 26.06.2012 n. 1302, la Giunta quale organo della Regione
deputato […] a deliberare la valutazione di impatto ambientale d’intesa con le regioni cointeressate;
 
PER QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO
 
ACQUISITO il parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 20.01.2014, cui compete
la responsabilità dell’istruttoria tecnica ai sensi dell’art. 4 comma 6 e art. 11 comma 4 del R.R. n.
10/2011, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante;
 
RITENUTO sulla base di quanto premesso, di dover provvedere alla formulazione del proprio pareredi
competenzaex art. 30 del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii., nell’ambito del procedimento di Valutazione di
Impatto Ambientale,relativo al parco eolico in oggetto, attivato presso la Regione Campania;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e ss. mm. ii..
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art.
19 della L.R. 11/2001 e ss. mm. ii. e della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lettera k)

2



 
LA GIUNTA
 
Uditala relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Dirigente
dal Dirigente del Servizio Ecologia, nonché Direttore dell’Area Politiche per l’ambiente, le reti e la qualità
urbana;
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
fatte salve le considerazioni esposte in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e
trascritte,
 
- di esprimere, in conformità al parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del
20.01.2014, per quanto di propria competenza, giudizio di compatibilità ambientale negativo per
l’impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica,costituito da n. 10 aerogeneratori ed una
potenza complessiva di 30 MW,da realizzare nel Comune di San Bartolomeo in Galdo (BN) e delle
relative opere di connessione alla RTN da realizzare sul territorio della Regione Puglia, nel Comune di
Alberona (FG). Proponente: Edison Energie Speciali S.p.a., sede legale: Foro Buonaparte, 31 - 20121,
Milano;
 
- di notificare, a cura del Servizio Ecologia, la presente deliberazione al proponente e alla Regione
Campaniain ottemperanza all’art. 30 del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii. e della DGR del 26.06.2012 n.
1302;
 
- di trasmettere, a cura del Servizio Ecologia, la presente deliberazione agli Enti coinvolti nel
procedimento;
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale della Regione Puglia ed in particolare
sul “Portale Ambientale” dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente;
- di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente

3


